
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2024 N. 1534

Data 04/10/2024

OGGETTO: RDO N. 3922479 – AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1,
LETT. E) DEL D. LGS. N. 36/2023, IN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE,
EX ART. 59 DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL “SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E
SMALTIMENTO DEI RIFIUTI RADIOATTIVI PER LE ESIGENZE DELLA ASL DI
PESCARA”. AGGIUDICAZIONE.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: RdO n. 3922479 – Affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n.
36/2023, in accordo quadro con unico operatore, ex art. 59 del D.Lgs. n. 36/2023 del
“Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti radioattivi per le esigenze
della ASL di Pescara”. Aggiudicazione.

Premesso che con Delibera n. 1827/2023 è stata indetta una procedura di gara da esperire sul
MEPA, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., per la conclusione di un
accordo quadro con unico operatore, ex art. 59 del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i., per la fornitura del
“Servizio di ritiro trasporto e smaltimento dei rifiuti radioattivi per le esigenze della ASL di Pescara”;

Dato atto che in data 21/12/2023 la UOC Gestione Approvvigionamenti Beni e Servizi ha pubblicato
sul MEPA la RdO n. 3922479, aperta a tutti gli operatori economici interessati e accreditati per la
categoria merceologica di pertinenza, da aggiudicarsi, ai sensi dell’art.108, comma 3, del D.Lgs.
n.36/2023 e s.m.i., in base al criterio del minor prezzo, previa verifica di idoneità delle offerte
tecniche rispetto ai requisiti minimi previsti nel capitolato speciale;

Specificato che nella lettera d’invito è stato stabilito che:
 la gara è articolata in un unico lotto;
 il servizio avrà durata quadriennale;
 è prevista l’opzione, ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023 e

s.m.i., di proroga semestrale del contratto, alle stesse condizioni economiche o più
favorevoli per la ASL di Pescara;

 opzione di estensione delle prestazioni contrattuali fino al 20% dell’importo del
contratto, ai sensi dell’art.120, comma 9, del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i;

 in applicazione dell’art.14, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, tenuto conto delle
opzioni sopra descritte, il valore complessivo della procedura di gara è stimato in
€ 214.650,00 oltre Iva così ripartito:

a) importo quadriennale € 162.000,00 oltre IVA;
b) estensione del 20% dell’importo del contratto ai sensi dell’art.120, comma 9,

del D.Lgs. n.36/2023, € 32.400,00 oltre IVA;
c) opzione di proroga ai sensi dell’art.120, comma 10, del D. Lgs. n.36/2023, €

20.250,00 oltre IVA;
 la ASL di Pescara potrà sospendere o ridurre il servizio appaltato, dandone

preavviso all'appaltatore con almeno 2 mesi di anticipo, nelle seguenti circostanze:
 in qualsiasi momento, per effetto di modifiche organizzative dell'ASL

dovute a norme di leggi, di regolamenti o disposizioni internazionali,
nazionali o regionali disciplinanti il servizio oggetto di gara;

 per altre sopravvenute ed oggettive esigenze aziendali
e, in tali casi, l'affidatario, previamente informato, non potrà sollevare pretese di
alcuna natura;

 sono stati previsti oneri per la sicurezza da interferenza per € 500,00, come da
DUVRI agli atti d’ufficio;

dato atto che:
 entro il termine di presentazione della documentazione richiesta, stabilito inizialmente alla
data del 24.01.2024, poi differito per ragioni amministrative al 31.01.2024, sono pervenute offerte da
parte di due operatori economici;
 in data 08.02.2024 e 14.02.2024 sono state effettuate le sedute di valutazione della
documentazione amministrativa presentata dalle due ditte partecipanti, entrambe ammesse alla
successiva fase della procedura di gara, come da verbale agli atti d’ufficio;



Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 509/2024, con la quale è stata costituita, ai
sensi dell’art. 93 del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., la Commissione Giudicatrice deputata alla valutazione
dell’idoneità tecnica delle due offerte pervenute, successivamente integrata con deliberazione del
Direttore Generale e n. 628/2024;

Preso atto che con verbale agli atti d’ufficio del 29.04.2024 la predetta Commissione Giudicatrice ha
trasmesso la propria relazione di valutazione di idoneità tecnica delle offerte presentate dai predetti
operatori economici, entrambe ritenute idonee;

Dato atto che dall’esame delle offerte economiche, la graduatoria generata dalla Piattaforma MEPA
risulta essere quella riepilogata nello schema seguente:

Operatore economico Prezzo offerto IVA
esclusa

Graduatoria

Protex Italia Srl € 98.086,26 1°
Campoverde Srl € 106.068,70 2°

visti i verbali del 08.02.2024 e 14.02.2024, agli atti d’ufficio;

dato atto dell’esito positivo dei controlli svolti ai sensi dell’art. 99 del D. Lgs n. 36/2023, come da
verbale agli atti d’ufficio del 18.09.2024;

considerato che a seguito di richiesta dell’UOC ABS del 19.09.2024, con mail del 24.09.2024 agli
atti d’ufficio è stato individuato dalla Direzione Sanitaria aziendale, quale DEC del contratto di
fornitura del “Servizio di ritiro trasporto e smaltimento dei rifiuti radioattivi”, la dott.ssa Piera
Turano, Responsabile UOSD Fisica Sanitaria ASL Pescara;

vista l’offerta economica dell’operatore economico Protex Italia Srl, agli atti d’ufficio, per un importo
complessivo quadriennale di € 98.086,26 IVA esclusa;

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.
Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile f.f. della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo
2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore Amministrativo
d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA

Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1. di approvare la RdO 3922479 e, per l’effetto, di aggiudicare ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lett. e) del D.Lgs. n.36/2023 e s.m.i. alla Ditta Protex Italia Srl di Forlì la fornitura in Accordo
Quadro del “Servizio di ritiro trasporto e smaltimento dei rifiuti radioattivi per le esigenze
della ASL di Pescara”;



2. di specificare che:

 l’importo complessivo dell’Accordo Quadro per il periodo di durata quadriennale è
pari ad € 162.000,00;

 i prezzi unitari applicati alla fornitura saranno quelli indicati nell’offerta economica
presentata dalla ditta aggiudicataria, conservata agli atti d’Ufficio;

3. di dare atto che:

 la fornitura sarà disciplinata dal capitolato tecnico, dal Disciplinare di gara e dal Foglio
patti econdizioni, sottoscritti dalla Ditta per accettazione, agli atti d’ufficio, nonché
dall’offerta tecnica ed economica della Ditta, anch’esse agli atti d’ufficio;

 il servizio avrà durata quadriennale con decorrenza dalla data che sarà stabilita nel
contratto;

 è prevista l’opzione, ai sensi dell’art.120, comma 10, del D.Lgs.36/2023 e s.m.i., di
proroga semestrale del contratto, alle stesse condizioni economiche o più favorevoli per la
ASL di Pescara, per un importo di € 20.250,00 iva esclusa;

 è prevista l’opzione di estensione delle prestazioni contrattuali fino al 20% dell’importo
del contratto, ai sensi dell’art.120, comma 9, del D. Lgs. n.36/2023 e s.m.i., per un importo
di € 32.400,00;

 la ASL di Pescara potrà sospendere o ridurre il servizio appaltato, dandone preavviso
all'appaltatore con almeno 2 mesi di anticipo, nelle seguenti circostanze:
 in qualsiasi momento, per effetto di modifiche organizzative dell'ASL dovute a norme
di leggi, di regolamenti o disposizioni internazionali, nazionali o regionali disciplinanti
il servizio oggetto di gara;
 per altre sopravvenute ed oggettive esigenze aziendali;

e, in tali casi, l'affidatario, previamente informato, non potrà sollevare pretese di alcuna
natura;

4. di individuare la dott.ssa Piera Turano, Responsabile UOSD Fisica Sanitaria ASL Pescara
quale DEC;

5. di imputare la spesa complessiva pari ad € 197.640,00 IVA inclusa sulla pertinente voce di
conto degli esercizi 2024 – 2025 – 2026 – 2027 – 2028;

6. di trasmettere il presente atto a:
- dott.ssa Piera Turano (DEC)
- dott. Angelo Domenico Di Nicola, Direttore f.f. UOC Medicina Nucleare
- dott. Vincenzo di Egidio, Direttore Dip.to Servizi Ospedalieri
- dott. Valterio Fortunato, Direttore PP.OO. Aziendali
- dott. Giovanni Modesti (DPO)
- ing. A.Busich, Direttore UOC Servizi Tecnici e Manutentivi;

7. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.6 del regolamento interno
approvatocon Deliberazione n.705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

8. di disporre che il presente provvedimento venga integralmente pubblicato nell’Albo
PretorioAziendale e nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs.
n.33/2013 e s.m.i..



Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione
dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Trattamento Economico del Personale Dipendente e Convenzionato attesta che la spesa risulta
imputata sulla voce di conto del Bilancio n. «vocediconto»
Anno 2024-2025-2026-2027-2028

Il Direttore

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vero Michitelli
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1534 del 04/10/2024 ad oggetto:

RDO N. 3922479 – AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D. LGS. N. 36/2023, IN
ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE, EX ART. 59 DEL D.LGS. N. 36/2023 DEL “SERVIZIO DI
RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI RADIOATTIVI PER LE ESIGENZE DELLA ASL DI
PESCARA”. AGGIUDICAZIONE.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data «datapubblicazione» per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


